Chợ tình
Chợ tình Sài Gòn: Anh hai có xài em hông
Chợ tình Hà Nội: Chơi gái không đại ca

Đất Sài Gòn

Từ năm 1784, theo hải hành đồ của các thương thuyền người phương Tây, với chữ La tinh đã
ghi tên vùng Chợ Lớn (cũ) là Saigon.

Theo Trịnh Hoài Đức, dựa trên bản đồ do ông Trần Văn Học vẽ ngày mùng 4 tháng chạp năm
Gia Long thứ 14 (1815). Bản đồ ghi trên vùng nhà thương Chơ Rẫy hiện tại ba chữ: Sài Gòn
xứ. Chỗ này chính là Chợ Lớn (cũ).

Sau này Sài Gòn xứ rời lên khu cao hơn ở phía Đồn Đất (nay là nhà thương Grall) vào năm
1836.

(Hồ Đình Vũ – Nguồn gốc một số địa danh miền Nam)

Chữ ngh ĩa lơ mơ lỗ mỗ

Gốc gác địa danh Hu ế: ti ếng Chàm

Hầu hết sách báo bấy lâu nay đều cho rằng Huế là do đọc trại chữ Hoá tiếng Hán trong tên gọi
Thuận Hoá. Đúng thế chăng? Điều có thể khiến nhiều người ngạc nhiên:
Địa danh Huế xuất xứ từ tiếng Chàm.
Trước thế kỷ XIV, chính xác là trước năm Đinh Mùi 1307 lúc triều Trần chính thức tiếp quản
hai châu Ô và Ry (Lý) thì: Người Chàm tại lưu vực sông Hương gọi địa bàn mình trú ngụ bằng
tên Hoé.

Đại Việt sử ký toàn thư còn ghi chi tiết vào năm Nhâm Thìn 1472, niên hiệu Hồng Đức thứ III:
"Ra sắc chỉ cho Thái bộc tự khanh xét họ tên của bọn người Chiêm.". Nhiều gia đình người
Chiêm, tức Chăm, mang họ Bá, Bạch, Cái, Chế, Hàm, Hứa, Ma, Ông/Ôn, v.v., lưu lại xứ